了债权人受让金融资产以外的资产初始按成本计量，明确债务人以资产清偿债务时不再区分资产处置损益与债务重组损益。

本公司对 2019年 1月 1 日新发生的债务重组采用未来适用法处理，对 2019年 1月 1日以前发生的债务重组不进行追溯调整。

4、财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（以下简称“新非货币性交换准则”），

明确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则的适用范围，明确了非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货

币交换的价值计量基础和核算方法及同时完善了相关信息披露要求。本公司对 2019 年 1 月 1 日以后新发生的非货币性资产

交换交易采用未来适用法处理，对 2019 年 1 月 1 日以前发生的非货币性资产交换交易不进行追溯调整。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司原实控人及其关联方存在向多个单位或个人（以下简称“债权人”）进行融资的行为。在未经正常内部审批流程的情

况下，公司为原实控人及其关联方的上述融资行为或与债权人签订担保/借款协议，或对外签发无真实贸易背景的票据，或

以子公司资金提供保证金（以下统称违规担保），原实控人及其关联方未能清偿到期债务已构成债务违约，公司作为被告已

被债权人陆续提起诉讼或申请仲裁。由于原实控人及其关联方未能清偿到期债务造成债务违约爆发前，原实际控制人已将公

司控制权进行了转让，未能向公司提供违规担保的相关信息和原始资料，虽然公司根据所搜集的资料对违规担保可能造成的

损失进行了预估，但因搜集的相关信息和原始资料有限，造成预估损失不准确。

公司高度重视上述违规担保给公司造成的影响，采取了各种措施进行应对，包括聘请专业的律师团队从案件审理法院获

取相关涉诉信息的原始资料，搜集相关证据并积极开展应诉工作，通过法律诉讼途径维护公司合法权益；根据所搜集或取得

的最新资料，重新审视和回顾2018年度年报中各项违规担保预计损失计提的会计处理，即在2018年度财务报告期间的会计处

理是否符合《企业会计准则第13号-或有事项》确认的要求；按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号-财务信息

远程电缆股份有限公司 2019 年年度报告全文

 28

的更正及相关披露》（2018年修订）的相关规定；对2018年年报中未决诉讼损失因会计差错造成的错报履行董事会审议程序

并进行前期差错更正，2018年年报中涉及需要进行会计差错更正的详细情况如下：

   单位：万元

序号 未决诉讼事项
更正前

预计损失
更正金额

更正后

预计损失

1
蔡来寅诉秦商体育、夏建统、本公司、睿康集团等民间

借贷纠纷
3,700.00  518.00  4,218.00

2
李恬静诉秦商体育、本公司、睿康集团、夏建统、夏建

军、黄杰等合同纠纷
6,600.00  -242.12  6,357.88

3
湖州四信诉锦州恒越、秦商体育、本公司、夏建统、夏

建军、申劼佶等借款合同纠纷
1,862.93  -1,072.32  790.61

4 杭州力卓诉夏建军、本公司民间借贷纠纷 2,320.25  153.09  2,473.33

5
刘韬诉本公司、夏建军、夏建统、秦商体育、锦州恒越

等民间借贷纠纷
1,267.28  -247.28  1,020.00

6 杭州中小诉秦商体育、本公司、夏建统等借款合同纠纷  10,086.10  10,086.10

7 正奇国际诉本公司、夏建统等票据纠纷 8,000.00  -8,000.00

8
马根木诉锦州恒越、秦商体育、天夏智慧、本公司、夏

建统民间借贷纠纷（注）
 1,638.63  1,638.63

9
吴根良诉秦商体育、本公司、夏建统、夏建军、锦州恒

越、李林波等民间借贷纠纷
741.95   741.95

10
深圳市益安保理有限公司诉本公司、上海连行、夏建统

和高翔票据追索权纠纷
1,774.56   1,774.56

 合计 26,266.96  2,834.10  29,101.06

上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，对2018年度财务报表相关项目进行了追溯调整，财务报表影响项目及金额如下：

（一）合并财务报表

1、资产负债表

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

预付款项 32,875,409.18 -31,500,000.00 1,375,409.18

预计负债 315,142,614.00 28,341,028.95 343,483,642.95

未分配利润 173,867,483.24 -44,406,028.95  129,461,454.29

少数股东权益 -2,681,268.40 -15,435,000.00  -18,116,268.40

2、利润表

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

资产减值损失 67,969,208.88 31,500,000.00 99,469,208.88

营业外支出 407,068,878.24 28,341,028.95 435,409,907.19

净利润 -368,991,207.92 -59,841,028.95 -428,832,236.87

其中：归属于母公司净利润 -366,524,924.46  -44,406,028.95  -410,930,953.41

少数股东损益 -2,466,283.46  -15,435,000.00  -17,901,283.46

（二）母公司财务报表

1、资产负债表   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

远程电缆股份有限公司 2019 年年度报告全文

 29

预计负债 262,669,614.00 28,341,028.95 291,010,642.95

未分配利润 329,426,617.90 -28,341,028.95 301,085,588.95

2、利润表   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业外支出 263,235,650.88 28,341,028.95 291,576,679.83

净利润 -229,160,381.21 -28,341,028.95 -257,501,410.16

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期合并财务报表范围变化：睿康影业和睿康影视设立后无实际经营业务发生，分别于 2019 年 4 月和 2019 年 5 月注销。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 95.4

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 朱佑敏、薛敏

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1 年、5 年

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） ---

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） ---

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） ---

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） ---

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

远程电缆股份有限公司 2019 年年度报告全文

 30

十二、重大诉讼、仲裁事项

[…]

（三）供应商、客户的权益保护：公司秉承着诚信合作共赢的商业理念，与供应商、客户和消费者建立了良好的社会关

系。依照公司采购管理制度，按照公开、公正、公平的原则开展采购招标业务，严格筛选供应商资质，严格遵守并履行合同

约定，保护供应商及客户的商标权、专利权等知识产权和商业机密，充分尊重并维护供应商和客户的合法权益。本着对客户

负责的态度，健全完善质量管理体系，了解客户和消费者的需求，提高客户和消费者对产品的满意度。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

无

（2）年度精准扶贫概要

无

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

远程电缆股份有限公司 2019 年年度报告全文

 37

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

无

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司高度重视环境保护问题，对生产过程中产生的污染物严格控制，努力做到从源头上控制污染物排放，同时公司不断

改进技术，推行节能产品，致力于降低能源消耗、减少大气污染，发展循环经济。报告期内，公司无环境污染事故及环境违

法事件等环境问题。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2020年2月12日，公司2020年第一次临时股东大会增补汤兴良先生为公司董事。至此，公司第一大股东苏新投资及一致

行动人推荐并当选的董事为5名，能够通过其实际支配的表决权决定董事会半数以上成员的选任。 截止2020年2月12日，苏

新投资及其一致行动人合计持有公司21.29%的股份，其持股比例高出第二大股东近5个百分点。综上，根据《公司法》、《上

市公司收购管理办法》等相关规则，公司控股股东及实际控制人已发生变更，公司控股股东由无控股股东变更为苏新投资及

其一致行动人联信资产，实际控制人由无实际控制人变更为无锡市人民政府国有资产监督管理委员会。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

远程电缆股份有限公司 2019 年年度报告全文

 38

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,762,100 0.38% 0 0 0 36,471,750 36,471,750 39,233,850 5.46%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 2,762,100 0.38% 0 0 0 36,471,750 36,471,750 39,233,850 5.46%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 2,762,100 0.38% 0 0 0 36,471,750 36,471,750 39,233,850 5.46%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 715,383,900 99.62% 0 0 0 -36,471,750 -36,471,750 678,912,150 94.54%

1、人民币普通股 715,383,900 99.62% 0 0 0 -36,471,750 -36,471,750 678,912,150 94.54%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 718,146,000 100.00% 0 0 0 0 0 718,146,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期末，董事长俞国平先生实际持有公司股份48,628,800股，按其持有无限售流通股股份总数量的75%锁定，即其持

有的36,471,600股无限售流通股转变为高管锁定股；原董事会秘书刘从远先生实际持有公司股份200股，按其持有无限售流

通股股份总数量的75%锁定，即其持有的150股无限售流通股转变为高管锁定股。综上所述，公司有限售条件股份增加

36,471,750股，无限售流通股份相应减少36,471,750股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

远程电缆股份有限公司 2019 年年度报告全文

 39

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限

售股数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

俞国平 0 36,471,600 0 36,471,600 高管锁定股 按规定执行